
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.86 

 

OGGETTO: LEGGE 7 APRILE 2014, N. 56 "DISPOSIZIONI SULLE CITTA' 

METROPOLITANE, SULLE PROVINCE, SULLE UNIONI E FUSIONI DEI COMUNI 

"DETERMINAZIONI IN MERITO".           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì SETTE del mese di AGOSTO alle ore 09.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

 

 

VISTO l’art. 1 comma 135 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 il quale recita 

testualmente: 

“… All’art.16, comma 17 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n.148, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

a) Le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

<< a) per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale 

è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli 

assessori è stabilito in due; 

b)per i Comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il 

Consiglio Comunale è composto oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri 

ed il numero massimo di assessori è stabilito in quattro; 

b) Le lettere c) e d) sono abrogate…” 

 

VISTO l’art. 1 comma 136 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 il quale recita 

testualmente: 

“… I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di 

applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 

materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III capo IV, della parte 

prima del testo unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in 

rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 

revisori dei conti…”; 

 

DATO ATTO che la Legge 7 aprile 2014, n. 56, è entrata in vigore l’8 aprile 

2014; 

 

VISTA la circolare della Prefettura di Torino del 08.04.2014, prot. n. 2014004166 

– Area II/Elettorale, con la quale viene comunicato che “…in relazione alla nuova 

composizione dell’organo consigliare di cui si è fatto cenno, ai sensi del comma 136 

del citato articolo 1, grava sui comuni l’obbligo di rideterminare, con propri atti, gli 

oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al 

Titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza 

della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione 

del collegio dei revisori… Ciò premesso, le SS.LL. vorranno dare tempestiva 

applicazione alla disposizione richiamata avviando le opportune iniziative finalizzate 

alla rivisitazione delle fattispecie contemplate nel citato capo IV, dalle quali derivano 

oneri a carico dell’amministrazione comunale…”; 

 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 82 del suddetto decreto legislativo che 

prevede: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L’indennità di funzione, attribuita al Sindaco ed agli Assessori 

comunali determinata con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 

con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della Legge 23 agosto 1998 n. 

400; 

- Il gettone di presenza, attribuito ai consiglieri, per la partecipazione 

a consigli e commissioni dell’Ente determinato ai sensi del comma 8 del 

richiamato decreto; 

 

RICHIAMATO il regolamento recante norme per la determinazione della 

misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali – D.L. 4 aprile 2000 n. 119 – Tabella A, che fissa i 

medesimi in relazione alle categorie di amministratori ed alla dimensione 

demografica; 

 

VISTO l’art. 1, comma 54 lettere a) e b) della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, che stabilisce che sono rideterminate in riduzione nella misura del 10 

per cento rispetto all’ammontare delle indennità di funzione spettanti ai 

sindaci, le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri 

comunali; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio alla data del 31.12.2012 

(penultimo anno precedente ai sensi art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000), 

secondo i dati ISTAT, conta n. 4614 abitanti e pertanto l’indennità di 

funzione mensile del Sindaco è fissata in € 1.952,21, quella del Vice 

Sindaco pari al 20% prevista per il Sindaco è di € 390,44 e quella degli 

Assessori pari al 15% prevista per il Sindaco è di € 292,83; 

 

DATO ATTO che prima dell’entrata in vigore della Legge 7 aprile 

2014, n. 56, per il Comune di Bricherasio erano previsti tre Assessori, 

compreso il Vice Sindaco, mentre dopo l’entrata in vigore della Legge 

56/2014 nei Comuni superiori a 3.000 e fino a 10.000 abitanti è possibile 

provvedere alla nomina di massimo 4 Assessori, comprensivo del Vice 

Sindaco; 

 

CONSIDERATO che dopo l’entrata in vigore della Legge 7 Aprile 

2014, n. 56, l’onere massimo per l’indennità di funzione mensile degli 

Assessori, compreso il Vice Sindaco, non potrà essere complessivamente 

superiore al 15% dell’indennità percepita dal Sindaco e del 20% per il 

Vice Sindaco; 

 

VISTO il parere favore sulla presente deliberazione espressa dal 

Revisore del Conto, Dott. Alberto De Gregorio di Pinerolo, in data 

17.07.2014, acclarata al protocollo del Comune di Bricherasio al n. 7659 

del 18.07.2014; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

2) Di dare atto che dopo l’entrata in vigore della Legge 7 aprile 2014, n. 56 

“… al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto 

alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 

revisori dei conti…”, l’onere massimo per l’indennità di funzione 

mensile degli Assessori, compreso il Vice Sindaco, non potrà essere 

superiore complessivamente ad € 976,10, somma determinata dalla 

composizione della Giunta Comunale prima della modificazione 

determinata dalla Legge 56/2014, specificato nel prospetto seguente: 

 

n. 3 Assessori Vice Sindaco € 390,44 

 Assessore € 292,83 

 Assessore € 292,83 

 totale € 976,10 

 

 

3) Di stabilire che l’importo delle indennità di funzione di cui al D.M. 

04/04/2000, n. 119, rideterminate nel rispetto della Legge 07/04/2014 n. 56, 

sono le seguenti:  

 

n. 4 Assessori Vice Sindaco € 300,35 

 Assessore € 225,25 

 Assessore € 225,25 

 Assessore € 225,25 

 totale € 976,10 

 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 19/08/2014  

 

Bricherasio, lì 03/09/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  19/08/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  19/08/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 19/08/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  19/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


